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همه چیزهایی که باید درباره لباس های بافتنی بدانید

ُ با اینا زمستون  سر می کنم

   نکاتی برای خرید

به رنگ بافتنــی حتما توجــه کنید تــا بارنگ پوســت و موهایتــان هماهنگ باشــد. موقع خریــد اگر لباس امــکان پرو 
دارد، آن را پــرو کنیــد تــا از هماهنگــی رنــگ لبــاس باپوســتتان مطمئــن شــوید و در غیــر ایــن صــورت در مقابــل آینه 
بایســتید و لباس را روی بدنتــان بگیریــد و رنــگ آن را باپوســت صورت تان مقایســه کنید. اگــر به دنبــال لباس های 
ح های ساده را انتخاب کنید.  ح یا نهایت دارای طر بافتنی رسمی تر هستید، سعی کنید بافتنی های ســاده و بدون طر
معمولا لباس های بافتنی تیره رنگ رســمی تر بوده و بســیار مناسب زمستان هســتند، اما رنگ های روشن تر گزینه 

مناسب تری برای بهار و پاییز به شمار می رود که هوا زیاد سرد نیست. 

   نحوه نگهداری از بافتنی ها

هرگز لباس هــای بافتنی را ماننــد لباس های دیگر به چوب رختــی آویزان نکنید؛ این کار باعث تغییر شــکل 
بافت لباس و به مرور شــل و آویزان شــدن آن می شــود. بهترین کار این اســت که آنها را تا کرده و جایگزین 
لباس های تابســتانه داخل کشــو کنید. معمولا لباس هــای بافتنی به ویژه در قســمت هایی کــه در تماس 
مســتقیم بــا ســطوح قــرار می گیرند یــا ســاییده می شــوند ماننــد آرنــج، زیربغــل و آســتین ها به اصطــلاح پرز 
می گیرند. گاهی برای بهتر شــدن ظاهر لباس، ایــن پرزها را جدا کنید. بــرای این کار بهتر اســت از تیغ اصلاح 
یــا ریش تراش برقــی اســتفاده کنید تــا دوباره بافــت لباس مثــل اول صاف و یکدســت شــود.  بعضــی افراد 
دچار شــوره ســر یا حتی ریزش مو هســتند و ریزش این مواد روی لباس های بافتنی مخصوصــا با رنگ تیره 
خیلی جلــب توجه می کند. بــا اســتفاده از برس های ماهوت، این شــوره ها و موهــای اضافــی را از روی الیاف 
بردارید. همچنین، لباس هــای بافتنی را در موقع لــزوم تعمیر کنید.   اگر برای نگهداری لباس های پشــمی از 
نفتالین اســتفاده می کنید، بــرای از بین بردن بــوی نفتالین، پیش از اســتفاده، آنها را بشــویید و در معرض 
نور خورشید بگذارید تا خشــک شــوند. هرگز لباس های پشــمی و به طورکلی بافتنی را در مکان های تنگ و 
بســته نگذارید. در محل نگهداری این لباس ها هوا باید در جریان باشد. تا حد امکان لباس ها و شال های 

پشمی را تا نکنید بلکه برای نگهداری، آنها را به دور یک استوانه پلاستیکی یا لوله مقوایی بپیچید. 

اتو کردن لباس های بافتنی

اگر لباس های پشــمی و زمســتانی تان چروک شــده اند، برای باز کردن آن اتــو را روی حالت بخار گذاشــته و بدون 
تماس با بافت لباس ، با فاصله از لبــاس بگیرید تا به کمک بخار، چروک آن باز شــود. یا اگــر چروک خیلی مقاوم 

بود، پارچه ای روی لباس بیندازید سپس آن را اتو کنید تا از تماس مستقیم اتو با لباس خودداری کرده باشید. 

   جنس لباس های بافتنی

: این لباس ها از موهای نرم و بلند بز کشمیر بافته می شــوند. اگر به دنبال لباسی گرم ونرم هستید،    کشمیر
لباس کشمیر بهترین گزینه اســت. در خرید لباس هایی با این الیاف مراقب باشــید چون ممکن است بافت 
آکریلیک را به جای کشمیر به شما بفروشند که کیفیت بالایی نداشته و مدام گلوله می شود. لباس های بافتنی 
کشــمیر حداقل 80 درصد الیافش از بند کشمیر اســت. موقع خرید به بافت لباس توجه کنید. اگر نخ دو رشته 
باشد، کیفیت، دوام و گرمای لباس مناسب است. نخ های کشمیری که رشته های بالاتری دارند در عین این که 
مرغوب ترند، قیمــت گران تری هم دارنــد. بافت کشــمیر باکیفیت بعد از کشــیدن لبــاس از دو طــرف، دوباره به 

حالت اصلی برمی گردد. وقتی این الیاف را لمس می کنید، ابتدا زبر به نظر می رسد. 
  پشمی: لباس های پشمی همیشه سنگین نیستند. اگر به دنبال لباس بسیار گرم هستید، بهترین گزینه 
لباس های پشمی است که عایق بسیار خوبی در برابر هوای سرد به شمار می آید. پشم به دلیل زبری خاصی که 
دارد معمولا در لباس های رویی مانند پالتو، ژاکت یا حتی جوراب استفاده می شود. از سوی دیگر الیاف پشمی 
رطوبت را به خوبی از بین می برد و در صورت تعریق، آن را از پوســت جذب می کند و به همین دلیل الیاف بســیار 

مناسبی برای جوراب است. پشم به راحتی آتش نمی گیرد و مقاومت بالایی هم در برابر آب و خیس شدن دارد. 
  بافتنــی نخی:این نوع لباس هــا معمولا از لباس های پشــمی و کشــمیر خنک تر بوده و مناســب فصل پاییز 
و اوایل بهار هســتند. الیاف نخــی به کاررفته، برخلاف الیاف پشــمی، تحریک پوســتی به دنبال نــدارد و به راحتی 

می توانید آن را بپوشید. این لباس ها معمولا نسبت به دیگر لباس های بافتنی قیمت پایین تری هم دارند. 
  الیــاف مصنوعی: در ســال های اخیــر لباس های بافتنــی که با الیــاف مصنوعی بافته می شــوند، بســیار رواج 
پیداکرده و علت آن هم قیمت پایین تر آنها در مقایســه با الیاف بافت دیگر است.مساله اصلی، کیفیت پایین 

الیاف مصنوعی است که گاهی حتی ممکن است تحریکات پوستی به همراه داشته باشد. 

   شست وشوی دستی یا ماشینی؟

شست وشــوی لباس های بافتنی یکــی از مهم ترین بخش های نگهــداری از این لباس هاســت. از آنجــا که الیاف 
بافتنی به سرعت گشاد می شوند یا حتی ممکن است آب رفته و کوچک و تنگ شــوند، بهتر است تا حد امکان از 
شست وشوی آنها با ماشین لباسشــویی خودداری کنید. اما بهترین روش شســتن لباس های بافتنی با دست 
اســت. بهتر اســت این لباس ها را داخل آب ســرد به همراه پودرهایی که کــم کف می کند و نیز مایعــات نرم کننده 
خیس کنیــد. می توانید پــودر صابون را با آب ســرد مخلــوط و لبــاس را داخــل آن خیس کنید. موقع شست وشــو 
مراقب باشــید لباس های بافتنی را خیلی چنگ نزنید؛ این کار باعث پرز گرفتن لباس می شود. لباس های بافتنی 
ج شــود. بعد از این کــه آب اضافی از  شســته شــده را آویزان نکنید بلکه در یک ســبد بگذارید تا آب اضافی آنها خار
بین رفــت، آنهــا را روی یک پارچه پهن کنید تا خشــک شــوند.  تنهــا در صورتی لباس هــای بافتنی را داخل ماشــین 
لباسشــویی بیندازید که بافتی محکم و ضخیم داشــته باشــند. اما در این شــرایط هم مراقب باشــید حتما درجه 
را روی لباس هــای حســاس بگذارید تــا بافتنی ها را بــرای مدت زمان زیادی نشــوید. از ســوی دیگر، دمای ماشــین 

لباسشویی نباید خیلی بالا باشد چرا که باعث گشاد شدن یا آب رفتن لباس های بافتنی می شود. 

   بافتنی های آب رفته را به روز اول برگردانید

لباس های بافتنی هم ممکن است مانند لباس های نخی در شست وشو آب بروند. برای برگرداندن آنها به حالت 
اول داخل تشت آب ولرم ریخته و کمی نرم کننده موی سر بریزید و با آب مخلوط کنید. لباس های بافتنی آب رفته 
را داخل آب انداختــه و بگذارید خیس بخورنــد و حدود 30 دقیقــه باقی بمانند. ایــن محلول الیــاف را انعطاف پذیر 
می کند و باعث می شــود اندازه لباس به حالت اولیه برگردد. بعــد از این مدت، لباس ها را بــدون چلاندن، آبگیری 
کنید. یعنی لباس را داخل یک حوله بپیچید تا آب اضافی آن گرفته شود. سپس روی یک سطح صاف پهن کنید تا 

خشک شود. می توانید هر نیم ساعت لباس را از هر طرف بکشید تا راحت تر فرم اصلی خود را حفظ کند. 

به روزهــای ســرد پاییــزی و زمســتانی کــه نزدیــک می شــویم، دوبــاره بافتنی ها از 
ته کشــوها و کمدها بیرون می آیند و جایشــان را بالباس های تابســتانی عوض 
ع تابســتانی گران تر و حساس ترند  می کنند. لباس های زمســتانی نسبت به نو
و موقع خرید یا نگهداری از آنها باید نکات بیشتری را رعایت کرد. در این صفحه 

درباره همین نکات نوشته ایم.

ندا اظهری

روزنامه نگار


